ANCHARANO, eod. c. n. 4. 
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vanni di Ai1drea, di Pietro da Ancarano ecc. osservando ap­
punto che a ciò tali autori si erano acquietati, soggiunge: 

« Sed certe istud dictum non videtur procedere, si res fuit 
mutata pro decimis juturis: quia, sicut non potest ius clecima­
rum jidurarurn . ex toto perpetuo tolli pro re tempor:ali, szc nec 
viclefur quod ad tempus » (I). 

Conseguenza: ogni permuta di decime non vale, se non 
SI tratta di decime già scadute; per esse sole sta il detto di 
Bartolomeo da Brescia, che la Chiesa sia tenuta ad osservare 
il patto, ancorchè la cosa data in luogo delle decime sia pe­
rita; ma trattandosi di decime future neppure un patto tempo­
raneo è valido, nè la Chiesa sarebbe tenuta ad osservarlo. 

All'opinione di Bartolomeo da Brescia oppone invece il Pa­
normitano : 

« Secl tu clic quocl toleratur paetum, quia videtur initum jJotius 
super fructibus, quam super iure decimandi. Nam videmus, quod 
p ro jructi.bus praeteritis potest dari aliquod temporale. Hinc est 
quod locari possunt, quiajructus sunt quid temporale. Sed quando 
fit paetum in perpetuum, tunc videtur initum super iure deci­
mandi, quod est spirituale, ideo fieri non potest. Et facit, quod 
dixi, si res data pro decimis perit chasmate» (2). 

Qui il penultimo periodo parrebbe importare addirittura 
la nullità assoluta del patto; se per contro l'ultimo, appli­
cando la teoria precedentemente svolta all'ipotesi che la cosa 
permutata sia perita, non aprisse l'adito alla soluzione meno 
rigorosa della semplice rescindibilità del patto; poichè il 
Panormitano, bisogna ben rilevarlo, non respinge, ma crede 
tollerabile la permuta stipulata anche sopra le decime fu­
ture, purchè sia temporanea, poichè in tale caso si può ri­

tenere siasi contrattato piuttosto sui frutti. che non sul di· 

(1) IMOLA, Commmtaria in V Libros Decrdalium, ad c. Exhi · 

bila, n. Il. 

(2) PANORMITANUS, L ectura in Decretales, eod. C., n. 4. 
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ritto stesso di decimare, precisamente come nel caso di de­
cime scadute. 

Ma ogni dubbio fra nullità assoluta e semplice rescindi­
bilità del patto scompaTe con Andrea Barbatia, che in due 
diversi luoghi dice: 

« Pulchre dixit Iohan. de Imola in dieto capitulo, quod si 
res per'h'udata pro decimZs caslnate pereat, ecclesia tenetur ser­
vare pactum " quod procedit in decimis praeteritis non aute112 
fzdurù » (I). 

E altrove, anche più nettamente: 
« Dicunt hic doetores, quod si res permutata pro decimis